

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pejedyndy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamów nadawanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 18.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjszcowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Kraków, 23 stycznia.

Niedawno temu narobiła w całej Europie wrażeń petycja obywateli angielskich z londyńskim lordem-majorem na czele...

Jeż przytaczając przed kilku dniami treść owej petycji zwrócił uwagę, czyby też nie godziło się tym, co tak skwapliwie w imię uczuć ogólnoludzkich podjęli się obrony żydów w Rosyi...

Czyż los Polaków pod zaborem rosyjskim lepszym jest od tego, jaki zgotowano żydom? Poddany rosyjskim, urodzony pod berłem cara...

Przemysł polski spotyka się na każdym kroku z przeszkodami dla tego tylko, że jest polskim, instytucje finansowe w rękach polskich nie mogą wytrzymać kontroli władz rosyjskich...

O przedświadczeniach Polaków w Rosyi — nie ma chyba pojęcia Europa; prawa żydów na tem polu stokroć więcej są w Rosyi szanowane, niż Polaków...

Jeżli więc naród angielski staje w obronie pięciu milionów żydów w imię miłości bliźniego, — co bardzo dla nich jest rzeczą szlachetną — dla czego ten samemu uczuciu nie darzy kilkunastomilionowego narodu polskiego?

Anglia położyła niezaprzeczone wobec cywilizowanej Europy zasługi przez podjęcie walki z niewolnictwem i zawarcie osobnych w tym celu traktatów z Francją, Hiszpanią, Portugalją i Stanami zjednoczonymi...

siyscy nie zajmują umysłów angielskich obronców wolności. Czy Europa, krocząc po drodze oświaty i wolności, niosąc cywilizację w dzikie puszcze Afryki i Ameryki...

Walny wiec w Poznaniu.

Wiec poznański, w którym wzięło udział przeszło 2.000 Polaków z różnych stron Księstwa Warmii, Śląska i Prus, a na którym, jak o tem donieśliśmy wczoraj, uchwalono rezolucje w sprawie przywrócenia zakonu Jezuitów...

Oto co pisze nasz korespondent: Komitet wyborczy miasta Poznania, który w grudniu jeszcze obradował w Poznaniu w sprawie szkół symultanych...

Początkowo zanosiło się tylko na wielką demonstrację ultramontańską, przywódcy obozu ultramontańskiego poruszali wszelkie sprężyny, by urządzić się majacą demonstracją...

chcieli być „plus catholiques que le pape”, aby nie dopuścić do żadnej manifestacji w kierunku więcej narodowym, obóz ultramontański zniewolony był zgodzić się na postawienie na porządku obrad proponowanego wiece dwóch daleko ważniejszych spraw...

Naczelny jednak sprawą, jaką wiec miał się zająć, to sprawa szkolna, za której wysunięcie na pierwszy plan poczuwają się winniśmy do wdzięczności dla tych, którzy ją zdołali przeprowadzić.

Bo też sprawa ta ze wszystkich najwięcej jest paląca, to jest rana, na którą społeczeństwo nasze boleje najwięcej. Chodzi tu o ratowanie pół miliona dźwiaty polskiej, a za tem o ratowanie przyszłości narodu...

Były drugie wahania się oportunistyczne, „nowe ery” i „programy niedalekiej przyszłości” zanadto jeszcze świtają w rozmaitych głowach, kolportowane przez dwa tutejsze prusofilskie organa...

Meżom dbającym o godność narodową udało się jednak przezwyciężyć wszelkie trudności, a wiec w energicznych i stanowczych rezolucjach, wypowiedział wyraźnie, jak tego domagał się Dziennik Pozn.

ojczystej może skutecznie wpłynąć na rozwój religijny i moralny dziecka.

Głos młodzieży akademickiej.

Od grona młodzieży akademickiej krakowskiej otrzymujemy pismo następujące:

Od dłuższego już czasu akademicka młodzież krakowska stała się celem napaści, jakie z po za parkania Przeglądu p. Masłowskiego rzucają na nią nieproszeni „przyjaciele młodzieży” i nieuczciwi jej krytycy.

Autor tej korespondencji „denuncjuje szlachetnie”, że w starej pięciowiekowej szkole Jagiellońców rozbrzmiewają dziś hasła, wrogie dla narodowości, religii, porządku społecznego...

Wmawia dalej autor korespondencji w czytelników, że jednym ze smutnych objawów solidaryzacji się młodzieży z garstką propagującą owe „wrogie dla narodowości hasła”...

Wmawia dalej autor korespondencji w czytelników, że jednym ze smutnych objawów solidaryzacji się młodzieży z garstką propagującą owe „wrogie dla narodowości hasła”...

Wmawia dalej autor korespondencji w czytelników, że jednym ze smutnych objawów solidaryzacji się młodzieży z garstką propagującą owe „wrogie dla narodowości hasła”...

Wincentego Eminowicza, jednego z „najmądrzejszych agitatorów.” Zapomniał, przyjaciel młodzieży, że ten „najmądrzejszy agitator”...

Jednocześnie, mimowolne opóźnienie się zarządu „Bratniej pomocy” w przedstawieniu się Rektorowi Uniwersytetu, jako kuratorowi Towarzystwa...

Korespondent twierdzi dalej, iż wobec takiego zarządu, usunął się od kuratorji Towarzystwa prof. Zoll, co czystem jest zmysleniem...

W statucie Czytelni, podanym za pośrednictwem senatu do namiestnictwa przez ogół młodzieży z 400 przeszło podpisami, nazwana jest przyszła czytelnia — powszechną czytelnia akademicka.

Powszechna — więc kosmopolityczna — dedukuje Przegład. Dlaczego, nie wyjaśniono powodów, które skłoniły młodzież do umieszczenia w statucie podobnego wyrazu?

Statut obecnej czytelni, nazwanej „polską” dozwala być zwyczajnymi jej członkami tylko akademikom Polakom — wszyscy inni koledzy, mają tam wstęp tylko jako nadzwyczajni członkowie.

Inne zarządy podniesione, w wspomnianej korespondencji Przeglądu, rzucają się na osobistość, kwalifikację, a nie na drogę sądową, na którą pokrzywdzeni: były prezes Bratniej pomocy Włodzimierz Lewicki i prawnik Wincenty Eminowicz...

Następują liczne podpisy słuchaczy uniwersytetu Jagiellońskiego. Długo trzeba by czekać, żeby znaleźć powtórnie w prasie rosyjskiej głos taki, jaki podniósł...

ZAPISKI LITERACKIE.

ESTEJA: Kartki z życia kobiety, powieść odznaczona szczytnie na konkursie „Kuryera War.” Z ilustracjami Cz. Jankowskiego. Warszawa, 1890.

Czy śmierć człowieka, którego lekkomyślnością swą bezwiednie zabiła, poprawi ją? nie wiem; pozwalam sobie wszakże wątpić o tem w najscyptyczniejszy sposób...

przed sobą widzimy. Ta autobiografia lekkiej, światowej damy, która życie całe za jeden żart uważa...

Co do formy więc i drobiazgowej analizy psychologicznej — schylamy głowę. Co do treści jednak pozwól sobie zapytać powtórnie, dlaczego szanowna autorka tak bardzo nam jej poskąpiła?

Ow cel, pozwala nam przystąpić do najsilniejszego z oskarżeń, które książce Estei niemożliwość zarzuka. Gdybyśmy wniosku tego nie wyczytali w łamach pisma, które nawiasem mówiąc...

głoszonym został. Gdy bowiem weźmiemy na uwagę najdramatyczniejszą scenę powieści, jak zsywanie pantofla przez kłęczącego przed Niną baronką...

A teraz, po tylu szczerych pochwałach, niech nam wolno będzie zwrócić uwagę na parę drobnych usterek. Monografia samolubnej kokietki i flirtu, z taką amatorską subtelnością przez autorkę kreślona...

ko tchnie wyraz „flirt”, z Anglii do nas wprowadzony. Synowie Albionu jednak, jeżeli nie są moralniejsi od innych śmiertelników, to w zamian nie ukrywają ani swej pruderyj, ani obłudy.

Tymczasem trzy jedyne żywsze sceny, napotykane w powieści, z pojęciem tem się mijają. Ninetka, pozwalająca obuwac się i zezuwać lub wstać na płoty niemieckiemu baronkowi...

Opisywanie jednej rozmowy z tymże baronkiem, od str. 85 do 152, jest chyba zbyt długie, na tak nawet gadatliwą, jak Ninetka istotę. To samo daje się powtórzyć co do balu kostiumowego, na którym szczebiocze ona bez końca...

Ciekawe i charakterystyczne.

haterce, by porównywały śmiech swój do śmiechu innych osób, mówią, iż brzmi on, jak szmer wodospadu wobec głosu trąby...

Usterki to zresztą drobne i z łatwością dające się poprawić. — Całość za to nasuwa nam jedną ogólną uwagę. Oto sędziowie konkursowi, odznaczając „szczytnie” powieść Estei, nie mieli prawdopodobnie zamiaru pasować jej na arcydzieło, lecz chcieli tylko zwrócić uwagę na zapowiedź wybitnego a już skryształizowanego talentu...

obecnie Peterb. Wied. z powodu agitacji antise-mickiej. Proszę tylko posłuchać, co pisze dziennik rosyjski, który z równą jak inne służalcząca za-waża sędzią za wskazówkami rzędu:

"Dla czego gazety traktujące tak wiele o kwe-styi żydowskiej w imię wybaczenia Rosji od obopólnych lichwiarzy i wyzyskiaczy tak mało zwracają uwagi na smutne położenie naszych włościan, na wzrastające osusztwa, rozboje i proletaryat po wsiach naszych gubernij wewnętrznych, gdzie żydów prawie wcale nie ma? Dlaczego zamilczają o bolesnych faktach, wspomnianych np. w książce p. Sazonowa, faktach bez porównania ważniejszych dla przy-szłości naszego stanu włościańskiego, a tem sa-mem i dla rosyjskiego ludu niż adwokackie przesilenia w rodzaju moskiewskiego, o których dzienniki rozpisywały się przez wiele miesięcy? Czy nie dziwna jest rzeczą utrzymywanie publi-czność w domniemaniu, że działalność czysto rosyjskich łupieżców, oszustów, lichwiarzy i spekulantów w wszelkie-go rodzaju doznaje niejako opieki i za-chęty, a wywołuje tylko protesty także dzia-łalność ze strony obokrajowców a nadzwyczajno żydów? Czy nie należy pragnąć poskromienia nadzwyżnie zarwano pośród ludności rosyjskiej jak i obecnej za pomocą ogólnych bez różnicy środków? Autorowie artykułów o żydach sądzą może, że gubernie zachodnie, cierpiące od zbytku handlo-wego proletaryatu żydowskiego, powinny być ska-zane na zupełną ekonomiczną ruinę i bezsilność, aby tylko za-epieczyc jakieś sybirskie lub śro-dokowazytyckie stępy od napływu żydowskich handlarzy i przedsiębiorców. Czyż przeciwnie nie wypada domagać się wszelkimi środkami prze-siedlenia się w te dalekie strony obrótowych ży-dów dla ożywienia miejscowego przemysłu i han-dlu? Według naszego zdania najlepszym środkiem usunięcia lub złagodzenia złego jest prze-kształcenie całej masy żydowskiej przy pomocy nauki w rosyjskich szkołach, usunięcie sztucznego nagromadzenia żydów w niewielu punktach i rozsiadlenie żydów w mało ludnych okręgach w celu przyspieszenia procesu asymilacji na przy-szłość."

Tak pisze lojalny organ rosyjski. Z głosu te-go, jak i z wielu innych objawów wnosić nale-ży, że rosyjskie Biuro prasy z polecenia rzędu udzieliło wskazówkę dziennikom, ażeby innym tonem przemówiły o kwestyi żydowskiej, ale *Pet. Wied.* poszły dalej od życzenia rzędu, i rząd ten może dziennikom temu powiedzieć: „Ty, bracie, pieresohi”, słowa wyrzeczone przez Katarzynę II do hr. Orłowa, któremu polecił dostawić z Włoch żywą czy umarłą księżnę Tarakanową, prawa dziedziczkę do tronu rosyjskiego. Orłow nie ty-lko przywiózł ją do Petersburga, by ją oddać na mgłę siewca, ale dla pozyskania jej zaufa-nia podszedł ją, oszukał i uwiódł haniebnie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 stycznia.

Sesja sejmiku tyrolskiego została wczoraj nagle zamknięta. Pogłoski jakie od kilku dni krążyły, a którym starano się zaprzeczyć, sprawdziły się zatem niespodzianie. Przyczyną krząjących pogło-sek były jednak uchwały, jakie zapadły w komi-syi szkolnej. Tymczasem zamknięcie sesji nastą-piło wśród okoliczności, które każą domyślać się, że przyczyną zamknięcia sesji nie były uchwały komisji szkolnej, ale uchwała sejmiku tyrolskiego, uznająca włoskie wnioski autonomiczne, zmierzające do udzielenia zupełnej autonomii okręgowi trydenyńskiemu, za nagłe. Namiestnik Tyrolu powstał bezpośrednio po tej uchwałie i ogłosił natychmiastowe zamknięcie sesji. Wprawdzie wy-dawałoby się, iż uchwała sejmiku nie może być przyczyną tak nagłego zamknięcia sesji, gdyż namiestnik takiego kroku sam na własną rękę nigdy by nie uczynił, a nadto w przemówieniu swoim powołał się wyraźnie na polecenie ce-sarskie, mimo to jednak możliwym jest, że wnio-sek Dordiego był wprawdzie znanym i że prze-widywano możliwość uchwalenia nagłości. Mógł zatem namiestnik otrzymać z góry upoważnienie do zamknięcia sesji na przypadek uchwalenia

wniosku Dordiego. Nie jest jednak wykluczo-nem, że ogłoszenie zamknięcia sesji bezpośrednio po uchwaleniu nagłości było przypadkowe i że wy-lączny powód tego postanowienia rzędu stano-wiły uchwały komisji szkolnej. W miejsce Wło-chów, którzy wystąpili z Wydziału krajowego wy-brano dra Hellrigla, liberała niemieckiego i Wa-ckernela, klerykałnego Niemca członkami Wy-działu.

Na wtorkowym posiedzeniu sejmiku czeskiego przemawiał poseł Plener. Na początku długiej swojej mowy przywódcą Niemców czeskich poddał krytyce przemówienia w dyskusji nad ustawą o Radzie kultury kraj. Mowca podnosi, że przeciwnicy tej ustawy nie walczyli merytorycznymi argumen-tami, lecz rozpyliwali się w zaczepkach i w rzu-cauiu podejrzeń na Niemców i skarżyli się, że marszałek krajowy nie bronił Niemców w do-statecznie przed wycieczkami mowców. W dal-szym ciągu mowy twierdził pos. Plener, że z punkcjaty ugodowych zrealizowano dotychczas bardzo mało, a przechodząc do działalności rzą-du twierdził, że rząd nie może od odpowiedzial-ności za tok akcji ugodowej zasłonić się tem, że wiernie obstaruje przy ugodzie. Rząd, który rozpo-czął tak wielką akcję, powinien mieć podosta-tkiem siły, aby ugodę przeprowadzić.

Natomiast, zdaniem mowcy, rząd zabrał się do sprawy niezręcznie. Zamiast skorzystać z chwili i przeprowadzić ugodę energicznie zaraz po kon-ferencyach wiedeńskich, opóźnił sesję sejmową i wnieśnienie projektów ugodowych. Również rząd zepsuł sprawę, pragnąc początkowo zarządzeniami policyjnymi zgnieść opozycję Młodozczołów. Na-dmierz rząd nie wykonał dotychczas tego, co z punkcjaty ugodowych wykonać można w drodze rozporządzeń. Mowca uskarża się, że sprawa roz-graniczenia okręgów sądowych postępuje zbyt wolno i że rząd dotychczas nie przedłożył sejmowi gotowego już materiału w tej sprawie, choć w myśl uchwały konferencji, jest do tego obowiązany. Omawiając dalej oświadczenie Sta-rozczołów, złożone przez trzecim czytaniu usta-wy o radzie kultury krajowej, prosił pos. Plener tekst uchwały klubu czeskiego z dnia 26 stycznia 1890 roku, podany w oświadczeniu. Wed-lug tego sprostowania, Staroczi przyjęli ugodę także dlatego, aby umożliwić Niemcom powrót do sejmiku. Oświadczenie Staroczi uważa mowca za akt wiarolomstwa i dowodzi, że wniosek, który Staroczi zapowiedzieli, sprzeciwia się układowi wiedeńskiemu. Staroczeom zarzuca dalej dr. Plener chwiejność i twierdzi, że nie można im zaufać. W końcu omawia mowca program Młodozczołów i pragnie przekonać ich, że po-djmując dawne żądania Staroczołów, będą kie-dyś zmuszeni jak Staroczi odstąpić od tego programu. „Na podstawie czeskiego prawa państwowego, powiada mowca, ugodą z Niemca-mi jest niemożliwa.” Walkę, wypowiedzianą Niemcom, będą ci prowadzić wytrwale. Mowca pragnie jednak, aby znalazł się wspólny cel, do którego mogłyby dążyć wszystkie stronnictwa i któreby przemówienie wyrażeniem nadziei, że cel taki się znajdzie. Po mowie tej zamknięto posie-dzenie.

Walka kulturalna w Niemczech.

Projekt rzędu pruskiego o zwrocie funduszu obroczonego uprawnionym, chociaż odpowiada ża-daniom stronnictwa katolickiego, nie złądził bynajmniej usposobienia tegoż stronnictwa, a ra-czej nie zmienił jego poglądów na stosunek ko-ścioła katolickiego do władzy państwa w spr-awie udzielenia religii w szkołach ludowych. Po-każuje się to z artykułu dziennika *Germania*, w którym opowiedziany jest przebieg narad w komisji Izby poselskiej sejmiku pruskiego nad ustawą o szkołach ludowych. Czytamy tam, że p. Windthorst przedłożył wniosek, w którym chciał wyraźnie określić, że stowarzyszenia religij-ne mają samoistne prawo udzielania nauki religij-nej. Wniosek ten upadł, przegłosowany przez członków komisji ze stronnictwa narodowo-libe-ralnego, wolnomysłowego i konserwatywnego. Na taki wynik głosowania wpłynęło przeważnie wy-jasnienie ministra Gosslera, który stanowczo o-świadczył, że według zapatrywania rzędu udziela-nie nauki w szkole należy wyłącznie do zakresu władzy państwa, a przeto udzielenie religii nale-ży także do tej władzy; że ci nauczyciele, któ-rych rząd dopuszcza do udzielania religii w szko-le ludowej, są tem samym tylko upoważnionymi

organami rzędu. Na to wyjaśnienie odpowiadają-czynek stronnictwa środkowego Rintellen, po-wołał się na dogmat kościoła katolickiego, wyni-kający ze słów: „Nauuczajcie wszystkie narody” i dodał, że oświadczenie ministra podkopuje był kościoła katolickiego w Prusiech, skoro prawo i władzę nauczania religii zagarnia wyłącznie dla świeckiej władzy państwa, które — dodajmy tu — jest protestanckiem.

Wspomniany dziennik kończy swój artykuł na-stępującą uwagą: „Tak więc w komisji wykre-słono w zasadzie prawo stowarzyszeń religijnych do samoistnego udzielania religii i wywieszono chorągiew wszechmożnej władzy państwa i w tym kierunku. Powiedzieliśmy, że walka kulturalna znowu się wszczęła, a dodamy, że terazniejsza walka może się stać o wiele zawziętszą, niż była dawniejsza, która się zaczęła w r. 1872 ustawą o nadzorze szkolnym”.

P. Windthorst zapowiedział, że będzie po-pierał rząd terazniejszą, o ile mu sumienie na to pozwala. Z powyższego artykułu *Germanii* wynika, że to popieranie w zastosowaniu do us-tawy szkolnej jest dlań niemożliwe, bo z pobu-dek dogmatycznych nie zgadza się z jego sumie-niem.

Fideikomisy i opusty podatkowe w Prusiech.

Głosem i z burzeniem rozpisowały się dzien-niki niemieckie nad faktem, że były minister Lucius, tworząc dwa fideikomisy, otrzymał w drodze łaski zwolnienie od uiszczenia opłaty, któ-ra przeszło 30.000 marek wynosiła. Sprawa tego zwolnienia była poruszona w Izbie poselskiej przez p. Richtera a wnioskiem, wzywającym rząd, aby udzielił wyjaśnienia o liczbie i rozmiarach nowych fideikomisów, o kwocie zebranych dochodów stempowych i o ilości opustów po-datkowych. W długiej, prawniczo uzasadnionej mowie wykazywał Richter, że jak prawo nakła-dania podatków i ciężarów, tak i prawo opustów podatkowych należy według obowiązującej kon-stitucyi wyłącznie do sejmiku, a nie do korony. Popełnił on tak fideikomisy, jak szczególnie upu-sty podatkowe przy tworzeniu nowych, bo jedno i drugie sprzeczne jest z równością wszystkich obywateli wobec prawa; opusty podatkowe, przy-znawane majątnym ministrom przy udzieleniu im szczególnych wyjątkowych przywilejów, obrażają uczucie sprawiedliwości. Na wywoły Richtera odpowiedział minister skarbu Miquel, ale nie umiał nie przytoczyć na usprawiedliwienie mi-nistra Luciusa i członków rzędu, którzy do tego opustu podatkowego przyczynili się swoim wnio-skami do korony. Po Miquelu przemawiał jeszcze raz p. Richter, aby wyjaśnić pobudkę, która go do przedłożenia wniosku skłoniła. Według jego zdania obrońcy dzisiejszego porządku społeczne-go powinni sami za szczególną gorliwość zapo-biegając wytwarzaniu takich wyjątków od prawa powszechnego, jak fideikomisy i opusty podatko-we dla bogaczy, bo to szerzy niechęć, uczucie krzywdy i popiera agitację socjalistyczną.

Skutek rozprawy nad wnioskiem p. Richtera był ten, że Lucius złożył w ręce cesarza 30.000 marek, a ten przeznaczył je na budowę kościoła protestanckiego.

Rosja i Bułgaria.

Kiedy między Rosją, a sprzymierzonymi ze sobą mocarstwami środkowej Europy stosunki są chłodne, wówczas Rosya zdaje się zapominać o Bułgarii; przeciwnie kiedy te stosunki stają się cieplejsze, jak właśnie w tej chwili, kiedy zapo-wiedziano wizytę arcyksięcia Franciszka Ferdynanda na dworze carskim. Wówczas Rosya wy-stępuje śmieję w sprawie bułgarskiej, jakby li-czyła na to, że to wystąpienie znajdzie uznanie i poparcie u innych rządów. Z takiej okoliczno-ści skorzystał właśnie rząd rosyjski, aby za pośrednictwem generalnego konsultusa niemieckiego zwrócić uwagę rzędu bułgarskiego na to, iż w Bułgarii znajdują przytułek zbiegi rosyjscy, nihi-liści, knajacy spiski i zamachy. „Zamiast tych zbiegów śledzić i ścigać — tak opiewa nota — rząd bułgarski wspiera ich, daje im posady i przez to dostarcza im środków do dalszych wy-wierzeń, skierowanych przeciw obowiązującym prawom i przeciw porządkowi społecznemu”. W końcu wymienia nota piętnastu zbiegów i żąda ich wydania. Niektóre dzienniki twierdzą, że te notę rosyjską poparły także inne rządy, a szczególnie niemiecki i austriacki.

Na tę notę odpowiedział rząd bułgarski, że na swoim terytorium nie tolerował nigdy spisków, wymierzonych przeciw innym państwom. I teraz zarządzi jak najściślej śledztwo i po zbawianiu winnych ukarze wedle obowiązujących praw krajowych i międzynarodowych, ale wydawać ich w ręce Rosji nie wyśli.

W liczbie wymienionych zbiegów, o których Rosya się upomina, jest prof. Dragoman, dawniej profesor uniwersytetu kijowskiego, później za mieszkający w Szwajcaryi, a teraz profesor w So-fii.

Jedyną winą jego jest, że się uważa za Rusi-na i że ogłosił kilka rozpraw i dzieł w języku cze-skim, ale to nie jest przestępstwem, któreby za-sługiwało na karę lub na wydalenie z Bułga-ryi.

Rząd bułgarski swoim poważnym wystąpie-niem ochronił się od zarzutu nielojalności wzglę-dem innych rządów, ale zarazem obronił swoje działania od zamachu rosyjskiego.

Kronika.

Kraków, 23 stycznia.

Marszałek krajowy książę Sanguszko powrócił z Wiednia do Lwowa.

Arcyksiążę Leopold Salwator dzisiaj rano po-spiesznym pociągiem przejechał przez Kraków z Wied-nia do Lwowa.

Komendant korpusu generał Krieghammer wczoraj wieczorem wyjechał do Wiednia.

Namiestnictwo odmówiło zatwierdzenia listu fun-dacyjnego „domu akademickiego” dla młodzieży uni-wersytetu Jagiellońskiego, czem zajmował się komi-тет obywatelski. Odmowa nastąpiła ze względu na zbyt małą kwotę dotychczas zebranych funduszy.

Wydział krajowy w myśl uchwały Sejmii wszedł w rokowania z reprezentacją Krakowa w sprawie założenia w mieście naszym od dawnych już lat projektowanej centralnej targowicy na bydlę i nieroga-cię. Wskutek żądania wydziału krajowego zwołał prezydent ankietę w tej sprawie, której członko-wie wczoraj po raz pierwszy zebrał się na naradę. Z łona Rady miejskiej do ankiety należą pp. poseł dr. Weigel i r. m. Jan Kwiatkowski zaproszeni zo-stali nadto delegaci zarządów kolei północnej i państwowej, dyrektor budownictwa Niedziatkowski itd. W obradach wziął także udział poseł Wł. Kozłowski. Postanowiono dołożyć starań o najszybsze wy-stąpienie się z rządu o koncepcję na urządzenie tar-gowicy czem przyrzekł się zająć prezydent dr. Szlach-towski.

Składki noworoczne, jak donieśliśmy, wyniosły ogółem w tym roku tylko 394 złr. 50 ct. Komisya złożona z radców miejskich pp. Stanisława Feintu-cha i Jana Federowicza łącznie z sekretarzem spraw dobroczynnych radcą magistratu p. Turnau oraz komisarzami obwodowymi Czoponowskim, Gromca-kiewiczem i Kowalskim uchwaliła rozdanie zapomóg w kwotach od 1—3 złr. Zebrane od ludności izrael-ickiej kwoty wręzone zostaną radcy miejskiemu p. dr. Kohnowi do rozdziania między ludność ubogą izrael-icką. Rozdawanie odbędzie się w poniedziałek w ko-misaryatach obwodowych.

Przemyslatorem grecko-katolickiej dycezyi administracyjnej mianowany został przez ks. metropolity, jako przełożonego grecko-katolickiej prowincyi gali-cyjskiej, ks. biskup Kuliński sfragran ep. biskupa Stupnickiego.

P. Tadeusz Czapelski, publicysta i literat, człon-kiem redakcyi „Gazety Narodowej”, został mianowany trzecim skryptomem literackim w Zakładzie narod. im Osolińskich i zawiadawcą czytelni t. zw. górnej, przynależnej dla młodzieży i szerszej publiczności.

Komisya teatralna po uzupełnieniu i przejrze-niu kosztorysu budowy teatru ma przystąpić bez-zwłocznie do rozpisania licytacyi na dostawy i ro-boty dla wykonsania gmachu w surowym stanie. (mł.) Z teatru. Wczoraj wystąpiła po raz wtó-ry na scenie pani Marya Myszkowska w roli Ma-ryni Mirskiej w komedyi Bałuckiego „Klub kawalerów”. Korzystne wrażenie, jakie odnieśliśmy z pierw-szego jej debiutu, ustaliło się jeszcze we wczoraj-szym występie. Pani Myszkowska posiada niewątpli-wie pewne uzdolnienie sceniczne i zwłaszcza w ro-lach konwersacyjnych, a być może, że i w charak-teryzacyjnych rolach wykazywać może powodzenie. — Krescyja Maryni Mirskiej nie leży w granicach po-wyżej określonych — jest to bowiem rola z reper-toaru najwznych — pani Myszkowska zaś, a zkol-

wiek oddała ją wcale dobrze, nie była jednak, zda-niem naszym, w swoim żywiole. I tu przecie wi-adoznym był talent. Zupełnie poprawna dykcya, dźwięczny i miłe brzmiący głos, niezwykła jak na debiutantkę swoboda i umiętnie, a właściwe ma-rkowanie wypowiedzianych kwestyi — cechowały jej grę w ogólności, zbywało jej tylko na pewnej kon-sekweney w wyzyskiwaniu poszczególnych efektów, tak iż niektóre momenta wyszły niezupełnie pla-tycznie i jasno. Niejedno też można zarzucić u charakteryzowaniu się, gra zaś w ogóle była dosyć nierówna, co się zwykle zresztą wydarza u debi-utantek, jeżeli jednak zważymy, że był to dopiero drugi w życiu p. Myszkowskiej występ na scenie — to przynajmniej musimy, że posiada ona wybitną warunki, a nawet zdolności. Najlepiej wyglądała i grała p. Myszkowska zwłaszcza w akcie drugim.

Przedstawienie ogółem szło dobrze, tylko rola Piorunowicza utraciła wiele na nowej obsadzie — p. Żelazowski bowiem, grając te krescyje, nieleżąca zupełnie w obrębie jego talentu, nie zdołał ją nadać równie typowego charakteru, jak dawniej p. Lubicz.

Z teatru lwowskiego. Charakterystyczne, cho-ciaż nie zbyt polebnie dla publiczności lwowskiej uwagi znajdujemy w *Gazecie Narodowej*. Dzien-nik ten pisze: „Pięknie i godnie uczciła wielką ro-cznicę dyrekcya teatru skarbkowskiego, projektując wczorajsze widowisko. Była to wspaniała uczta ar-tystyczna, zastawiona szlachetną dłońią, uczta, któ-rej wrażeniom długo dzielić się można! Po wznio-szonej uwerturze z pieśni polskich ośwały się święte zaiste słowa z „Dziadów” Mickiewicza: „Następnie orkiestra grała Moniuszkowskiego „Po-loneza” z „Hrabiny”, a artyści lwowscy z przeję-ciem odegrali „Dzięk różyczkę” „Bliźniźnię” i „Dra-mat jedyny neoy” Urbańskiego. — Wreszcie kończy *Gazeta* — raz jeszcze jeden wionęła w górę za-słona. Ujrzelśmy „Bój” grotgerowski i serwalimy się z miejsc, bo oto razem rozległa się pieśń Dą-browskiego „Jeszcze Polaka nie zginęła!... — Ceny popołudniowe. Teatr był prawie pusty. Bez koman-tarzy!

Bal akademicki odbędzie się 5 lutego w czar-tek. Komitet przez krótki czas, jaki mu jeszcze do rozporządzenia pozostaje, pracuje z podwojną usilno-ścią, aby bal zaszkodził mógł najwybredniejsze na-wet wymagania.

Towarzystwo strzeleckie jak w latach ubiegłych urządzi w dniu 7 lutego tj. w sobotę wieczór tań-cujący. Cena wstępu za zwrotem zaproszenia wynosi 1 złr od osoby. Bilety są do nabycia w handlu p. J. Rudnickiego w hotelu Drezdeńskim. Spodziewać się można, że zabawa Strzelecka, która od lat sze-regu tak zasłużonemu cieszy się powodzeniem i po-pularnością zgromadzi i w tym roku liczny zastęp uczestników.

W ognisku Stowarzyszenia drukarzy krakowskich odbędzie się w niedzielę 25 b. m. widowisko ama-torskie, złożone z komedyi Bałuckiego p. t. „Teatr amatorski”, sceny komicznej podług Fiszera „Na urlopie” operetkowego poutpuri p. t. „Strejk chór-zystów”.

Na ślizgawkach w parku krakowskim i obok ogrodu botanicznego, jutro w sobotę popołudniu przy-grywać będą orkiestry wojskowe.

Zniesienie mostu na Wiśle pod Wawelem stało się bardzo dotkliwym dla mieszkańców Zakrzówka i Ludwinowa, gdzie w ostatnich czasach zbudowano do 80 domów, z których powstały całe ulice. Pray-musowe korzystanie z mostu żelaznego na Zwierzynie, staje się dla mieszkańców tych wielkiem utrudnie-niem w komunikacyi z miastem, najprzykrejszem dla małych dzieci, które dotąd przeważnie uczęszczały do szkoły pod Wawelem.

Ze już w dawnych wiekach myślano o zbudowa-niu mostu pod samym zamkiem krakowskim, znaj-dujemy wzmianki w historycznych dziełach Szajno-chy. I tak jest ślad, iż most ten mógł istnieć, lub może istniał tu już w 1315 roku (*Privilegium Ducis Vladislai super pontem*). Szajnoch pisał o tem co następuje:

„Lokietek zaś ocożył uspokojone już miasto i na-dal łaskami swemi. Mając wzgląd na trudne i niegł-łiwe przeprowadzenie się licznych a ubogich ludzi przez rzekę Wisłę w pobliżu zamku krakowskiego, a oho-cząc usunąć tę niebezpieczną przeprawę, nadaje książę ukochanym mieszczanom krak. uroczyście darowując swój przewóz (*navigium nostrum*) także przez Wi-ślę podług zamku, z tem jednak zastrzeżeniem, aby mieszczanie obowiązani byli z dochodów tego prze-wozu zbudować most na Wiśle i takowy ilekroć po-trzeba się okaże, we wszystkich uszkodzonych czę-

LEGENDA O ŚW. HILDZIE.

(z francuskiego)

Jacques Normand.

W tym pięknym bogatym a bżnym kraju, w kraju tym szczęśliwym nie było jednej duszy, która by nie wierzyła w legendę o św. Hildzie. Po świątyniach, po domach, na rogach ulic spo-tykałeś wizerunki świętej, przedstawianej w swej świetnej zbroi, na czarnym rumaku, goniącej roz-pierzonych w przerażeniu rycerzy.

Piękną, a wzruszającą była opowieść o niej. Legenda ta wprawiała dzieci w zachwyt, a star-ciom przynosiła pociechę. Co w niej było dziwniejszego, że w wielu szczegółach przypominała ona historję życia Joanny d'Arc, tej poczciwej lota-ryńskiej dziewczyny. Na wzór Orleańskiej bohater-ki, Hilda, prosta cicha wioska, porzucała rodziną strzechę, aby na czele zbrojnych zastępów oswo-bodzić kraj od najazdu, tak jak tamta cały naród pociągnęła za sobą i jak tamta wzięta w niewolę padła pod ciosem nieprzyjaciół. Siostrzany los, jednem słowem, był udziałem Hildy i Joanny, dzwalało się, że jedna z nich posła śladem dru-giej.

panem źródłem natchnień. Nikomu nie mogło przyjść na myśl, aby świętość jej uleść mogła jakiej wątpliwości. Słabo wierzono w legendę i wiara ta wielka, szlachetna, wywoływała bezprze-stannie wielkie i piękne skutki.

Jednakże wobec tej czci powszechnej był czło-wiek wątpliwy i oziębły.

Mistrz Uchatius, uczonej wielkiej wziętości i sław-y, profesor na uniwersytecie historycznym, bun-tował się całym swem jestestwem przeciw tej wierze ludu, którą mianował dziecinną i zacofa-ną. Przeciw tym wierutnym baśniom, jak je na-zywał, nosił nienawiść, niepodzielną wprawdzie przez nikogo. Jakże mu byłoby błogo, gdyby mógł zgładzić tę śmieszna legendę, niegodną wolnego narodu. Z jakąż rozkoszą zwałibył gmacz tak niesłuszną na cześć kobiety wznieiony, ko-biety pospolitej. Święta ta Hilda! Coś mu sze-potało, że to niemożliwym było. To jej pobijanie na łeb nieprzyjaciół, to bitwy wygrane, te szafce zdobyte, — gdzie znalazł na nie dowody? Gdzie są ustępy kronik, świadczące o tych czynach?

Wprawdzie, od biedny poddawszy tę nadzwyczajną opowieść pod rozumowanie w pewnym kierunku, można było przynajmniej, że była wiaro-godna, ale nie posiadano w tej sprawie żadnych pewnych dokumentów. Był gdzieś jedynie rękopi-sany autentyczny, ręką Hildy pisany, zawierający najważniejsze fakty jej życia, rodzaj dziennika porządnie utrzymywanego. Wspomniano o nim w księgach później wydanych, ale go odszukać nie było podobna. Zapewne został gdzieś zniszczo-nym.

Rękopis ten dręczył Uchatiusa. Musiało być tam w tej spowiedzi, ręką samejże Hildy kre-słonej mnóstwo niespodziewanych zwierzeń, które sprawdziłyby wszystko do rzeczywistej wartości w tej legendzie tak bezrozumnie nieprawdopo-

dobnej. Rękopis ten we snach go prześladował. Co za tryumf, gdyby go miał i dowiódł za po-mocą niego, że Hilda była bardzo zwyczajną ko-bietą bez podnioslejszego ideału, bez cnót, które jej przypisywano; że zawiądywała tę promienną sławę jedynie okolicznościom.

Rękopis zostałby wydany na widok publiczny. Uchatius opatrzyłby go niezbędnymi przypis-kami, a wtedy pożegnany się musiano z le-gendą, ze świętością, z temi baśniami starobab-skimi, wymyślonymi do usypiania dzieci i lud-ów w kolebce swego rozwoju spowitych. Nauka, ta pochodnia wspaniała, rzuciłaby światło w ciemności, a kto zapaliłby tę pochodnię? on sam Uchatius!

Ach! ten rękopis, ten rękopis!

Nareszcie po trzydziestu pełna latach daren-nych poszukiwań, kiedy uczoney nasz poddał się, że nie spotka go to szczęście — znalazł go. Przypadek najnie-podziwianiej rządził, że odkrył go w bibliotece małego miasteczka, tam wła-śnie, gdzieby mu nigdy na myśl nie przyszło szukać go. Leżał on pod stołem zółkłych pa-pierów, bez żadnej wartości, przywalających swą masą bezużyteczną, tę najrzadszą i drogocenną pamiątkę.

Radość Uchatiusa nie miała granic. Zrazu nie-dowiedział sobie, ale rzeczywistość poparta najści-szejszym badaniem, pobijała wszelkie wątpliwości. Tak, był to manuskrypt, o którym mówiły kro-niki. Dwieście stronnic zagryzmołonych niewpra-wnym, nieczytelnym prawie charakterem pisma. Ale on to przeczyta, chociażby miał nawet oczy wypatrzyć.

Uniósłszy swój skarb do domu, nie wspomnia-wszy nikomu ani słowa o swej zdobyczy tak nie-spodziewanie osiągniętej, zamknął się w swym gabinecie, w którym księgi aż pod sufit piętrzące

się świadczyły, że tu uczoney mieszka — i wziął się do pracy.

Długa to i potrzebująca cierpliwości praca, mo-że trzy, może cztery lata poświęcić jej będzie trzeba, nim się jej dokonaj. Co to mu szkodzić mogło, choć mu już sześć krzyżyków minęło, ale jeszcze czuł się rzeźkim, pełnym życia i zdol-nym do czynu! A potem reszta życia byłaby nagrodą tego trudu. Umierając, dokonawszy dzieła, wiedział, że pozostawi po sobie pamięć nieśmier-telną, że bezpowrotnie przepędzi przekłętą le-gendę.

Abym nie mieć żadnej przeszkody, podał się o uwolnienie jako profesor, porzucił wszelkie in-ne badania, zamknął się u siebie, nie przypusz-czając nikogo, i postanowił nie opuszczać miesz-kania, dopóki nie skończy swego zadania.

Każdego ranka ze świtem siadał przy stoliku, obok wspaniałego komina, pod szerokim oknem pięknie oszklonem, dającem widok na dalekie o-kolice i dopiero późnym wieczorem ustawał w pracy, kiedy zacerwieione oczy odmawiały mu służby.

Rok minął, a dopiero ćwierć rękopisu wyczy-tał — po dwóch latach rozumiał już większą je-go połowę. Coraz to więcej oswajał się z temi dziwaczными głoskami zarazem dziecinnego, pier-wotnego zarysu, ale śmiałymi i pospiesznie rzu-canemi ręką wiesniaczki po zwyczajnej jakiej bi-twie.

I w miarę jak odczytywał to pismo, postać Hildy rysowała się coraz wyraźniej, o zwycię-stwo! była ona taką, jaką sobie wyobrażał, a nie a nie niepodobną do postaci, uświeconej podania-mi i legendą. Wprawdzie odważna, ale pospolita, tak jak ją przedstawiał, była ona prostą dziewczyn-ką, zbyt swobodną w mowie i czynie, pełną ru-baszności obozowej, spełniająca prawie bezwid-nie postannictwo swoje.

Po każdym wierszu, z wielkim nierz wysił-kiem odfryzowanym, przekonywał się, jak się nie

mylił w przypuszczeniach, jak mało miała pod-staw ta chwala, na łatwościności ludzi oparta.

W końcu nareszcie trzeciego roku, nowa nie-spodzianka wywołała w nim nieopisaną radość. Powszechnie mniemano, że Hilda umarła dzie-wicą niepokalaną, zanioszszy w ofierze swą nie-winność Bogu, otóż nieprawda! Hilda uciekła z więzienia i po skończonej wojnie, po oswobodze-niu kraju, wyszła za mąż i została matką trzech ob-ciek.

Nie było najmniejszej wątpliwości — dziennik autentyczny wyznał to, dając szczegóły małżeń-skiego pożycia, dzień ślubu, wyszczególniając w końcu okoliczności powszednie, pospolite oko-liczności. Aha! Święta Hilda szafarka: święta Hilda nad garnkiem z warząchwą, lub cerująca pończochy dzieciarni. Nie, to przechodziło wszelkie oczekiwania uczonego, tryumf zupełny histo-ryi nad zmiądzonymi przędami legendy!

Właśnie gdy doszedł do tego punktu, był to dzień świętej Hildy, miasto radośnie stroiło się, w samo-pudnie przy dzwonech rozlegających się, wspaniała doroczna procesya, okrzykiwały mury miasta, prze-szwały się pod oknami Uchatiusa. Trumna świę-tej niesiona na barkach dwunastu pachotków w purpurze, w złoto odzianych, kołysała się powa-żnie i tonęła w obłoku dymu kadzidel. Całe wyż-sze duchowieństwo postępowało za nią, biskupi, kanonicy, prałaci w świetnych uroczystych stro-jach, dalej dygnitarze miejscowi, w końcu wojsko, heroldowie i tłum męzczyzn, kobiet i dzieci, tłum niezliczony, pełen skupienia, zachwytu i wiary...

A Uchatius, stojąc, patrzył z po za szyb swego okna i uragał tej ludzkiej trzodzie. Radował się, że wkrótce dzięki jemu, ten cały fanatyzm pierz-chnie jak z wzdniczej obłok, że ta fałszywa święta, tak czczona, stanie się przedmiotem szyderstw i pogardy dla tych, którzy jej cześć dziś od-dają. (Dok. nast.)

Chłopca

7 lat mającego, inteligentnego (wrodzone zdolności do nauki posiada), który chciał przyjąć za swojego, czyli adoptować, raczy się zgłosić do Adm. „N. Reformy”.

Uczniów, uczennice

oraz osoby dłuższy czas przebywające w Krakowie, przyjmują na mieszkanie każdego czasu pod przystępnymi warunkami.

Bilard karambolowy z drzewa palisandrowego, gustownie wykonany, w zupełnie dobrym stanie, tani do sprzedania w handlu W. Krzyżstofowicza, Kraków, linia A-B, 37. 170 i 18

Ekonom z długoletnią praktyką, najlepszymi świadectwami, pracowity, energiczny, poszukuje każdego czasu posady. Adres: p. E. Eder, Podgórze, L. 75. 278 i 13

BIURO SWIDERSKIEGO w Tarnowie

poszukuje dwóch londyńczyków i kelnerki z niemieckim językiem, praktykanta do gospodarstwa wiejskiego, gospodyni i maszyniści do tartaku, dzierżawy 200 i 500 morgów ziemi pod plugiem. 303 i 300 Poleca do kupna majątki i realności od 3 do 100.000 złr.



Maszyny do szycia

wszelkich systemów najlepsze, poręczne, ceny nietylko niskie, np. można Singer A., rodzina, przemysłowa, udokonałona, wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręczą, tylko 20 złr. (zamiast 68 złr.)

SKŁAD aparatów, przyborów, przyrządów, materiałów i wszelkich potrzeb do **fotografii** dla pp. zawodowych i amatorów fotografów. Ceny najniższe. Nowy aparat migawkowy „Lux”, kompletny, poręczny, od 24 złr. Płyty „Apollo”, papier platynowy, chemikalia Merclera i t. p. Laboratorium dla pp. amatorów. Lux-Borkowski, Kraków, ul. Gertrudy, 7.

CEZARIN niezawodny środek na wygulenie nagniotków.

Pudełko 40 centów. **ORIENTALINA Pudr w płynie** nadaje twarzy piękną i przyjemną białą, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr.

Esencja Aromatyczna do płukania ust.

Kilka kropli dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiająco i wzmacniająco działające płukanie, usuwa kamień i nieprzyjemny zapach w ustach, zębom powraca białą i chroni odpuszcza się.

Balsam de Mecca

znany powszechnie i od wieków wypróbowany środek do zachowania wdzięku aż do późnej starości. Cena 4 złr. 972 i 10

J. IHNATOWICZ

Lwów, sklepy własne ul. Kopernika, L. 3, ul. Halicka, L. 25, róg Wałowej. Kraków, Sukiennice, 20. Czerniowce, Rynek, L. 2.

Bardzo ważne dla Pań! Nauki kroju sukien damskich,

opartej na gruntownej podstawie rysunków, ornamentów wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, wzięcia ogólnego w tym fachu w Wiedniu, w Katedrze prywatnej p. Marya Kordeckiej, w Katedrze w Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok białego domu, gdzie też listę osób tutejszych, jak wyuczonych i mogących pochwycić o dobru nauki, przesyłać można. — Opłata wynosi za kompletny wyuczenie kroju bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 złr. **Tunelki** w Zakładzie powyższym według wszelkich formali sporządzone, wyszycielni są, przy miarowych cenach, umiejętnym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 8795 6 i 12 130 7 10

Konkurs.

Celem obsadzenia 20 miejsc konduktorów w okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu rozpisuje się niniejszym konkurs:

1. Że są poddani niemieckimi;
2. Że osiągnęli wiek najmniej lat 20, a nie przekroczyli wieku lat 35;
3. Że władają językiem polskim i niemieckim w piśmie i w mowie, a mianowicie pierwszym z tych języków zupełnie dobrze, drugim zaś o tyle, o ile ten język do użytku służbowego jest potrzebny;
4. Że prowadzili dotychczas życie nienaganne;
5. Że ukończyli najmniej dwie klasy gimnazjalne, lub dwie klasy szkół realnych.

Podania własnoręcznie pisane, który szczegół ma być w podaniu podniesiony, i zaopatrzone w dowody, wykazujące powyższe warunki należy wnieść do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu w terminie do dnia 5 lutego b. r.

Podania należy osteplować znacznikiem na 50 centów. Nadmieniam się w końcu, że kandydaci, wykazujący wyższe szkoły od tych, jakie w niniejszym konkursie wymagano, jakoteż podoficerowie, posiadający dotyczące certyfikaty zaopatrzenia, otrzymają pierwszeństwo przed innymi ubiegającymi się o powyższe wakujące posady.

C. k. Dyrekcja ruchu austr. kolei państw.

Rada zawiadowcza Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność” w Jordanowie z poręką nieogran. w Sądzie zapisanego zawiadamia Członków, że dnia 17 lutego 1891 roku o godzinie 3 popołudniu odbędzie się

XI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

w biurze Stowarzyszenia. Porządek dzienny. 1. Sprawozdanie Dyrekcji za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1890 r. 2. Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1890. 3. Wniosek Rady zawiadowczej co do rozdziału zysku za rok 1890. 4. Zatwierdzenie wyboru Dyrektora referenta i zastępcy Dyrektora referenta. 5. Wybór 4 członków do Rady zawiadowczej i 2 zastępców. 6. Wybór Komisji kontrolującej na r. 1891. 7. Wnioski członków.

Raczą się przeto Szanowni Członkowie Stowarzyszenia na Zgromadzenie jak najliczniej sebrad. Jordanów, dnia 15 stycznia 1891 roku. Sekretarz Ludwik Kozłowski. Prezes Jan Kanty Kempner.

C. i k. I-szy Pułk Ułanów

obchodzi z początkiem czerwca b. r. 100-letni Jubileusz istnienia.

Komenda pułku uprasza wszystkich, którzy w tym pułku niegdyś służyli, a których adresa w szematyzmie wojskowym nie są uwidocznione, aby raczyli takowe jak najrychlej komendzie pułku do Krakowa nadesłać.

Ja Anna Csillag

z moimi 185 centymetrów długimi, ozdobionymi srebrozłotymi włosami, które uzyskałam wskutek 14 miesięcznego używania mojej przesyłanej wyślonej pomady, mam jej inny środek przedziwny wyprowadzić, do przyspieszenia porostu włosów, wzmożenia koroskości, a możności przyspieszenia on pełny, silny porost brody i nadaje już po krótkim użyciu włosom na głowie i brodzie, naturalny połysk i bujność i cahowy jest przed wczesnym postawieniem, aż do późnego wieku. Pomada ta odnawia życie, siłę i wzrost włosów i jest nieporównywanym środkiem tak, iż po użyciu jednego słoika, już jest w istocie dostrzegalnym skutkiem; z powodu swej doskonałości powinna się pomada Anny Csillag w każdym znajdującemu domu. Cena słoika 1 złr. i 2 złr. Wyślijcie odesłać po nadesłaniu należytym, albo za pobraniem w całym świecie.

Csillag & Comp. Budapest, Königsgasse, 72, 1. Stock, 114 8 20

Wielmożna Pani! Za pobraniem postowem proszę o słoik Pańskiej doświadczonej pomady na włosy. **Wielmożna Pani Anna Csillag!** Proszę mi odwrotnie nadesłać jeszcze słoik Jej sławnej pomady. **Dr. Aleksander v. Repauer,** Gras, Hofgasse.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Ludwika Schwenk v. Reinold,** żona e. k. kapitała, Praga.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Katja Carolath,** Gothen (Anstalt) Wiel. Pani Anna Csillag Budapest! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

Wielmożna Pani! Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. **Wiel. Pani Anna Csillag!** Proszę mi zwrócić proszę 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać.

tanich, czysto lnianych Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w Krośnie

zawiadamia, że dla swoich czysto lnianych płócien korczyńskich od zwykłych aż do najlepszych web apretowanych i nieapretowanych, tudzież dla bielizny stołowej w różnych rozmiarach i cenach, jakoteż i dla wyrobów wzorowej szkoły tkackiej w Krośnie adamaszkowych, Jaquarda itp. utrzymuje

Składy: w Krośnie skład główny i magazyn Towarzystwa przy wzorowej szkole tkackiej, we Lwowie skład centralny „pod prządką”, plac Maryacki, 1, w Tarnopolu u p. Michałewskiego, plac Sobieskiego, 240 i 3 w Czerniowcach u p. Jakubowskiego, Rynek, w Sekalu u p. Grota.

Na żądanie przesyła się cenniki i próbki franco. Za dobrę wyrobów poręcza Towarzystwo. NB. Wobec nierzetelnej konkurencji poleca się zwracać uwagę na markę ochronną „Prądk” i na dokładny adres firmy: **Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w Krośnie.**

Ważne dla pp. właścicieli dóbr ziemskich. Sprawdzenia i zakładania gospodarstw wiejskich

podajemy się urzędniczą jedną z większych instytucji finansowych w Krakowie. Łaskawe oferty uprasza się nadesłać pod lit. „B. M. 33” do Admin. „N. Reformy”. 90 5 6

Podczas karnawału Elektryczne Oświetlenie WYSTAWY

w Sukiennicach zaczyna się o godzinie 5 we środy, piątki i niedziele. Wstęp 30 ct. Dla dzieci 10 ct. We środy i niedziele 200 5 0 **Koncert muzyki wojskowej.**

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN

leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nawroble, kurcze, paraliż, histeryczny, jakże też atonję kłózek i tężyznę za pomocą masażu (Massage) według metody Meszera, w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 9 do 4 popołudniu w domu Wgo Kasarskiego przy ul. Grodzkiej L. 33. 100 11 24

„Specjalności”

parzykłej wystawy światowej i wiedeńskiej wystawy relaksacyjnej **„Cud tego wieku”** jest elektryczno-mechaniczny, przyrząd kieszonkowy do wytwarzania ognia ze srebra niklowego, pęcznie smalowany, który za mechanicznym poruszeniem podczas największej burzy sapła i nigdy nie zawodzi. Ten niezłomny przyrząd kosztuje tylko za sztukę złr. 1-50 **„Każdemu niezbędnie potrzebny”** jest amerykański uniwersalny przyrząd: takowy składa się z 1 młotka, z 1 obrotu, 1 noża, 1 kłosa do śrub, 1 korkociągu, 1 łozki do korków i 1 noża do krajania szkieł; wszystko bardzo małe i trwałe; ten uniwersalny przyrząd można wygodnie nosić w kieszeni i kosztuje tylko za sztukę złr. 1-—

„Wszystkie nowości przysyłamy” nowe wynalazki patentowane aparat do gotowania parą za pomocą którego można sobie przysposobić w bardzo krótkim czasie pieczeń, ryby, zupę, ziemniaki, jarzyny, etc. etc. Aparat taki kosztuje z garnkiem tylko: Dla objętości 2 litrów złr. 2-50 Dla objętości 3 litrów złr. 4-— Dla objętości 5 litrów złr. 5-—

„Rzecz nie była” Buchonia przyrząd do ostrzenia nożów i kos, za pomocą którego jest się w stanie w jednej sekundzie najczystszy noż i kos do ostrzenia bitym wytoczyć, jest przeto niezbędnym dla każdego rzemieślnika, fabrycy etc. krótko mówiąc, dla każdego i kosztuje tylko: za sztukę złr. 1-—

„Najpożyteczniejszą rzeczą dla każdej gospodyni” jest uniwersalny przyrząd kuchenny, za pomocą którego można zrobić w przeciągu 2 minut masło, śmietanę, śnieg, śmietanę etc. a w jednej minucie ziemniaki, buraki, sardoski, chrzan, cebulę, ogórki, każdy owoc etc. etc. grubo i cienko przyrządzić. Ten przyrząd, którego nie powinno brakować w żadnej kuchni, kosztuje tylko: za sztukę złr. 1-—

„Nadzwyczajny zabawny i pouczający” jest nowo wynalazony mikroskop kieszonkowy, 400-krotno powiększający każdy przedmiot, przeto niezbędny dla młodych i starych a nadzwyczajny użyteczny przy prowadzeniu domu do próbowania potraw i napojów. Oprócz tego dodana jest duża lupa, która krótkowidzącego nadzwyczajnie usługi wprowadza w czytaniu, za sztukę złr. 1-—

„Z każdego wynalazku wysława się” nowość, maszyna spirytusowa do gotowania, która w 3 minutach pieczeń, ziemniaki, jarzynę, herbatę, bułkę — jednym słowem wszystko przysposabia; takowa jest nadzwyczajnie elegancka zrobiona, posiada magazyn na spirytus etc. a jest niezbędną dla każdego; ten praktyczny wynalazek kosztuje tylko: za sztukę złr. 5-—

„Która jest godzina” mówi uregulowany budzik w przyznej nielowej oprawie z sekundnikiem i mile brzmącym dzwonkiem budzącym. Ten zegarek idzie i budzi jak najpunktualniej a kosztuje tylko: za sztukę złr. 3-50. 118 7 10

Wszystkie te użyteczne przedmioty można dostać jedynie za poprzednią wysyłką gotówki lub za pobraniem przez **D. KLEKNER** w Wiedniu, I. Schönlaterngasse Nr. 13. 136 4 0

Sposobność!

W skutek amerykańskich stosunków ołowych byłem w stanie zakupić cały zapas słynnej **fabryki szalów** jestem w możności przeto każdej damie wielki, gruby i ciepły szal (obuski do okrycia) za niesłychaną jeszcze ceną: 1-35 Złr. w. a.

Te przepiękne szale są sporządzone w wszystkich kolorach, jasne i ciemne, z wspaniałym brzołem i przyniesionymi frędzlami, półtora metra długo i półtora metra szerokie. Aby towar szybko spieniężyć, dlatego jestem zmuszony do tego, że tak bajejnie niską cenę sprzedaję. Wyślijka na wszystkie strozy za pobraniem przez **S. Altmana,** w Wiedniu, I. Dominikanerbastel, Nr. 23. 136 4 0

Restauracya „Czermak”

W piątek dnia 23 i w sobotę dnia 24 stycznia 1891 roku jeszcze nigdy niewidziane i nieprzedstawiane cuda **chińskich siłaczy, mieszkańców gorącego kraju. WIELKIE CHINSKIE**

Czarodziejskie Przedstawienie

wykonane tu po raz pierwszy przez chińską trupę **WAN-JU-TO** wraz ze swoim synem **TSCHAMBO** i panem **KIANKAISA.** 206 2 2

Księgarnia Zupańskiego i Heumanna w Krakowie

otrzymała na skład główny dzieło p. t. **Historya Polska** dla dorastającej młodzieży przez 177 3 3 **Teresę z Potockich hr. Wodzicką.** Część I. (do r. 1506), w 8cc, str. 500. Cena 2 złr. 40 ct.

Fabryka L. J. Malowski

we Lwowie, ul. Ormiańska, 12, poleca wyrabiane w swej fabryce korki do butelek i butelek w lepszej jakości i tańsze od zagranicznych, jako też drzewo korkowe i koła do mieleńia jagiel, oraz podesswy i koreski damskie; a przymem mam sobie za obowiązek przesyłać Szan. Publiczności przed nadawaniem, bo takowe nie wychodzą na korzyść odbiorców. 2669 4 6 założona w roku 1877.

Gilzy mechaniczne (nieklejone)

wyrobu krajowego powszechnie uznane za najlepsze w pudełkach 1000 sztuk złr. 1.10, 100 sztuk 12 centów, poleca **Eug. Smidowicz** Kraków, Sukiennice, L. 29. Zamówienia odwrotnie. 34 5 6

Bizuterya

francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach **MAGAZYN** 30 6 0 **„AU BON MARCHÉ”** **FILIPA EILE** Kraków, ul. Grodzka, 6.

Nowość!

Wedy czyste lniane 30-letniej trwałości, długości sutki 50 lokai, szerokości 88 cm., cena od 22 złr. i wyżej, poleca **Pierwsza Krajowa Fabryka Tkacka, Lwów**, ul. Akademicka, L. 3, Kraków, ul. Sławkowska, L. 1, Tarnopol, ul. Główna, L. 36. 79 7 0 **Próbki na żądanie gratis i franco.**

Rozyłkę Win

w gasiorkach bardzo praktycznie opłatanych, 4 litry czyli 5 butelek zawierających do każdej szklanej postawki wysyła **wraz z opłatą pocztową SKŁAD WINA JANA BAUMANA** 186 8 24 w Bochni

trzy pokoje

z przynależnościami, jeżeli można z ogrodem, na przedmieściu, nawet w odległości dwóch kilometrów od środka miasta, na czas dłuższy, za czynsz korzystny. Główny warunek spokój. 192 3 3 Wiadomości w handlu E. Fuchsa, w Rynku.

Bronisław Dobrzański

Kraków, Rynek główny, 22, poleca Szan. Publiczności swój znany z taniości **MAGAZYN** obuwia wszelkiego rodzaju. Obuwie wyrabiane w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego począwszy od 3 złr. 50 ct., damskiego od 2 złr. i wyżej według wymagań. Zamówienia i reparacje skutecznoscią się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowincji proszę się zwracać do redakcji. Miara centymetrowa lub szuflki buziek. 107 12 0

Handel W. C. Angelusa

dawniej F. Bruno Hahn w Krakowie, ulica Grodzka, L. 2, poszukuje 254 3 3 **praktykanta zamiejscowego.**

ZATWARDZENIU

zapobiega się i leczy przez użycie **Pigułek roślinnych Cauvaina.** Przepisywane przez lekarzy francuskich i szwajcarskich od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnic ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawniający przeczyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach włożonych w pudełeczka kartonowe i były na każdej pigułce znajdował się napis **Cauvain.** W Paryżu w aptoce pana Dehaut, rno Faub St. Denis, 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, J. Transyjskiego i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptoce pp. Ruckera i u Kalkista Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza; w Brdach w aptoce p. Kulaka i Franzosa w Czerniowcach w aptoce p. Golichowskiego. 136 4 0

Najpiękniejsza pamiątka

ozdobiona 22 ilustracjami pragskiego zakładu Husnika' **książka pamiątkowa z uroczystości Złożenia zwłok ADAMA MICKIEWICZA na Wawelu.** Książka ta zawiera na 144 stronach wszystkie mowy wygłoszone w Montmorency, Żyrard, i Krakowie, najdokładniejszy opis sprawozdania i złożenia zwłok wieszona, nazwiska wszystkich delegatów na pogrzeb, bibliografę obchodu, wykaz wieńców i t. d. (Dziełko w całej polskiej prasie odznaczona poważną żywością i uznaniem.) Do nabycia we wszystkich księgarniach po 30 cent. za egzemplarz zwykły, 1 złr. za welinowy. Z przesyłką pocztową o 20 centów wyżej. 2563 6 0 **Skład główny w drukarni Związkowej w Krakowie.** Sprzedaż pojedynczych egzemplarzy w Admin. „N. Reformy”.

Nowość!

Restauracya „Czermak” W piątek dnia 23 i w sobotę dnia 24 stycznia 1891 roku jeszcze nigdy niewidziane i nieprzedstawiane cuda **chińskich siłaczy, mieszkańców gorącego kraju. WIELKIE CHINSKIE**

Czarodziejskie Przedstawienie

wykonane tu po raz pierwszy przez chińską trupę **WAN-JU-TO** wraz ze swoim synem **TSCHAMBO** i panem **KIANKAISA.** 206 2 2